

ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΕΤΟΥΣ 2025

Α. ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ-ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

- Ο αριθμός των επωφελούμενων του κέντρου μας, ανέρχεται πλέον στους 87. Είχαμε 7 νέες εισδοχές τον Σεπτέμβριο 2025, 11 αποκαταστάθηκαν στην αγορά εργασίας και ένας διέκοψε την φοίτηση του για οικογενειακούς λόγους.
- Συνεχίστηκε η υλοποίηση του προγράμματος «Κέντρα Δημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας Ατόμων με Αναπηρία» (ΕΣΠΑ 2021-2027, Περιφέρεια Αττικής), που αφορά 38 ωφελούμενους και έχει παραταθεί μέχρι τον Δεκέμβριο του 2026.
- Υπογράψαμε μνημόνια συνεργασίας με το ΣΙΚΙΑΡΙΔΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ και το ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ, για την προώθηση κοινών στόχων για τους ανθρώπους με νοητική αναπηρία.
- Τον Ιούλιο λειτούργησε για έβδομη συνεχόμενη χρονιά το Πρόγραμμα καλοκαιρινών δραστηριοτήτων του φορέα μας με σταθερή συμμετοχή ωφελούμενων. Το ειδικά διαμορφωμένο πρόγραμμα, περιλάμβανε μπάνιο στην θάλασσα (Παραλία ΑΥΛΑΚΙ στο Πόρτο Ράφτη), εργαστήρια δημιουργικών δραστηριοτήτων στις εγκαταστάσεις μας και προγράμματα φυσικής άσκησης και πεζοπορίας στην Πεντέλη αθλητικές δραστηριότητες (μπόουλινγκ, πινγκ πονγκ). Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε με μονοήμερη εκδρομή στα Μέθανα και στην Επίδαυρο. Ξεναγηθήκαμε σε αξιοθέατα των Μεθάνων, απολαύσαμε το μπάνιο μας εκεί, γευματίσαμε σε παραδοσιακή ταβέρνα και στην επιστροφή επισκεφθήκαμε το Αρχαίο Θέατρο της Επιδαύρου όπου και ξεναγηθήκαμε. Η διαρκώς αυξανόμενη συμμετοχή, καταδεικνύει και την ανάγκη για μεγαλύτερη διαθεσιμότητα προσωπικού εκείνη την περίοδο, ώστε να είναι εφικτή η ανάπτυξη του προγράμματος.
- Υλοποιήθηκαν, στο πλαίσιο της λειτουργίας του Τμήματος Ένταξης στην Εργασία, δύο ακόμη κύκλοι του ταχύρρυθμου εξειδικευμένου προγράμματος εκπαίδευσης ενηλίκων με νευροαναπτυξιακές διαταραχές με στόχο την ένταξη στην αγορά εργασίας. Το πρόγραμμα, συνολικής διάρκειας 500 ωρών, επιτυγχάνει την άρτια προετοιμασία των συμμετεχόντων με ολοκληρωμένο και προσαρμοσμένο πρόγραμμα σπουδών.
- Το κέντρο μας συνέχισε να είναι χώρος πρακτικής άσκησης για προπτυχιακούς ή μεταπτυχιακούς φοιτητές από το τμήμα Ψυχολογίας του Εθνικού-Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (τμήματα Κοινωνικής εργασίας και Εργοθεραπείας) και το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο καθώς και από ιδιωτικά Πανεπιστήμια όπως το Μητροπολιτικό Κολλέγιο και το Πανεπιστήμιο FREDERICK της Κύπρου.

- Στο πλαίσιο των υπηρεσιών μας προς τους ωφελούμενους και τις οικογένειές τους, λειτουργούν οι παρακάτω ομάδες:

Από την κοινωνική και ψυχολογική υπηρεσία:

- Ομάδες Συμβουλευτικής Γονέων του Εκπαιδευτικού τμήματος, μία φορά τον μήνα
- Ομάδες συμβουλευτικής ωφελούμενων του Εκπαιδευτικού τμήματος
- Ομάδα σωματογνωσίας με νεαρούς από το Εκπαιδευτικό τμήμα.

Από την εργοθεραπεία:

- Ομάδες αυτοφροντίδας με 10 νεαρές (5 από κάθε τμήμα)
- Ομάδα κινητικών εμπειριών (Ομάδα ενδυνάμωσης)

- Στο πλαίσιο ευαισθητοποίησης μαθητών της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην αναπηρία, πραγματοποιήσαμε στον χώρο μας βιωματικά εργαστήρια με τους μαθητές της Β Γυμνασίου Λεόντειου Σχολής, του Γυμνασίου της Ελληνογαλλικής Σχολής "Saint Joseph" και του 4^{ου} Δημοτικού Σχολείου Μελισσίων.
- Σημαντική συμβολή στην εύρυθμη λειτουργία του κέντρου μας, είχε η συνέχιση της ένταξη μας στο πρόγραμμα της αλυσίδας ΑΒ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ «52 εβδομάδες, 52 Δράσεις σίτισης και φροντίδας σε όλη την Ελλάδα» για την παροχή τροφίμων για την σίτιση των ωφελούμενων και του προσωπικού, καθώς και η παροχή νωπών φρούτων, λαχανικών και κρεάτων από το Σωματείο Επαγγελματιών Λαϊκών Αγορών της Αττικής και την λαϊκή αγορά του Παγκρατίου.
- Το ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ συνδιοργάνωσε με το ΚΕΕΠΕΑ ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ, την ΕΣΤΙΑ και το ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ημερίδα με θέμα «ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΗΛΙΚΙΑ» στον φιλόξενο χώρο του Πολιτιστικού Κέντρου ΣΕΡΑΦΕΙΟ του Δήμου Αθηναίων, με την υποστήριξη του ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΤΙΜΑ.
- Τον Φεβρουάριο οργανώσαμε στο πλαίσιο του έργου MAKE IT WORK που χρηματοδοτήθηκε από το Ίδρυμα ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ, εργαστήριο συμμετοχικού σχεδιασμού για την Υποστηριζόμενη Εργασία Υποστηριζόμενη εργασία, στο κτιριακό συγκρότημα για ΑμεΑ στο Ελληνικό.
- Τον Μάρτιο στο ετήσιο συνέδριο του ZERO PROJECT στην Βιέννη παρουσιάσαμε την πλατφόρμα ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΟΥ που αποτελεί την πρώτη προσβάσιμη πλατφόρμα για ανθρώπους με Νοητική αναπηρία για εύρεση εργασίας στην Ελλάδα.
- Τον Οκτώβριο λάβαμε ενεργό μέρος με παρουσιάσεις, βιωματικό εργαστήριο και συντονισμό ομιλητών στο 1^ο Πανελλαδικό Αυτοδιοικητικό Φόρουμ ΑμεΑ που διοργάνωσε ο Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης.
- Συμμετείχαμε στην ημερίδα του Δήμου Αθηναίων με τίτλο: «ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΜΙΑ ΝΕΑ ΑΡΧΗ: Δικτύωση και συνεργασία για την επανένταξη στην Εργασία Ατόμων από ευάλωτες ομάδες».
- Λάβαμε μέρος στα συνέδρια της EASPD, στην Γκάντια της Ισπανίας και στο Τορίνο, με θεματικές που αφορούσαν αντίστοιχα τον ρόλο του αθλητισμού και των τεχνών στην ενσωμάτωση των ΑμεΑ και τον ρόλο και την ανάγκη υποστήριξης των οικογενειών τους.
- Στο πλαίσιο της δράσης του Τμήματος Ένταξης στην Εργασία, πραγματοποιήθηκαν ημερίδες ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης για την Εργασία των Ανθρώπων με Αναπηρία, την Υποστηριζόμενη Εργασία και το Ταχύρρυθμο εκπαιδευτικό πρόγραμμα 500 ωρών του φορέα μας για την επαγγελματική ένταξη, στην Καλαμάτα, στην Χαλκίδα και στην Χίο. Οι εκδηλώσεις αυτές εντάσσονται στο πλαίσιο προγραμμάτων που πραγματοποιούνται με την χρηματοδότηση κοινωφελών ιδρυμάτων και πραγματοποιήθηκαν σε συνεργασία με τοπικούς φορείς και τις κατά τόπους επαγγελματικές οργανώσεις.

- Στο πλαίσιο των δράσεων του Καλλιτεχνικού τμήματος, συνδιοργανώσαμε τον Ιούνιο, βιωματικό εργαστήριο με την πρεσβεία της Αυστραλίας και τον θίασο BACK TO BACK THEATRE. Τον ίδιο μήνα ξεκίνησε την λειτουργία του το ΑΤΕΛΙΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ στον Γκύζη. Στο πλαίσιο του προγράμματος του ΥΠΠΟ διοργανώθηκε με μεγάλη επιτυχία Έκθεση των έργων των καλλιτεχνών του MARGARTISTAS τον Σεπτέμβριο στο Πολιτιστικό Κέντρο ΜΕΛΙΝΑ ΜΕΡΚΟΥΡΗ του Δήμου Αθηναίων όπου παρουσιάστηκε και το πρόγραμμα ΚΟΙΝΟ ΕΔΑΦΟΣ. Στην ίδια εκδήλωση εντάχθηκαν και βιωματικές δράσεις ζωγραφικής, λόγου και θεάτρου με την ενεργή συμμετοχή καλλιτεχνών ωφελούμενων του φορέα. Στο πλαίσιο του ίδιου προγράμματος οργανώθηκε μια συζήτηση για την συμπερίληψη στην τέχνη, με τη συμμετοχή εκπροσώπων από το ΕΜΣΤ, την ΑΣΚΤ, το Ίδρυμα Ωνάση και καλλιτεχνών με νοητική αναπηρία και ένα σεμινάριο πάνω στην outsider art με εισηγήτρια την ιστορικό τέχνης δρ Φαίη Τζανετουλάκου. Οι δύο εκδηλώσεις έλαβαν χώρα στο Ινστιτούτο Γκαίτε. Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε με την διοργάνωση πωλητηρίου, διάρκειας μίας βδομάδας, στον χώρο της Cucina social στην περιοχή του Ψυρρή.
- Συνεχίσαμε την συνεργασία μας με την οργάνωση TAGMA 21, σε δράσεις ενταγμένες σε πρόγραμμα επιχορηγούμενο από το Υπουργείο Πολιτισμού. Τα εργαστήρια γίνονταν σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο ΣΤΗΝ Κηφισιά και στον χώρο μας, ενώ περιελάμβανε και επισκέψεις σε Μουσεία της Αττικής.
- Κλιμάκιο της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ (Υπηρεσία Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος) μας επισκέφθηκε τον Ιούνιο και μας μίλησε σχετικά με την ασφαλή χρήση του Διαδικτύου.
- Αποκαταστάθηκε σε μεγάλο βαθμό ο εξωτερικός χώρος του Εργαστηρίου από τις ζημιές που είχε υποστεί από την μεγάλη πυρκαγιά στην περιοχή της Πεντέλης τον Αύγουστο του 2024. Φυτεύτηκαν αρωματικά φυτά και διάφορα δέντρα κατάλληλα στις κλιματολογικές συνθήκες της περιοχής ενώ εγκαταστάθηκε εκ νέου σύστημα αυτόματου ποτίσματος. Οι εργασίες αυτές πραγματοποιήθηκαν σε συνεργασία με εθελοντικές δράσεις εργαζομένων (ΠΧ ALPHA BANK, PRINCIPIA και AUDIT TAXATION CONSULTING) και με την υποστήριξη φίλων του ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ. Επίσης έγινε η αποκατάσταση των ζημιών στην πρόσοψη του νέου κτιρίου που οφείλονταν σε διάβρωση από την οροφή.

Β. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ –ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ- ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΑΧΥΣΗΣ

Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος των δύο τμημάτων του κέντρου μας, πραγματοποιήθηκαν οι παρακάτω δράσεις:

- Επίσκεψη και οργανωμένη ξενάγηση/εκπαιδευτικό πρόγραμμα στα: Μουσείο Πυροσβεστικής, Πινακοθήκη Δήμου Αθηναίων, Πολιτιστικό Ίδρυμα Τράπεζας Πειραιώς, Ανθοκομική Έκθεση Κηφισιάς, Μονή Καισαριανής, στο παραδοσιακό ιστιοφόρο NAVE ITALIA στον Πειραιά, στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο (Τμήμα Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης, Μεταβολική Κουζίνα και Κυλικείο), Ευγενίδειο Ίδρυμα-Πλανητάριο, στην ΓΑΪΔΟΥΡΟΧΩΡΑ, στο Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης.
- Περίπατος στο Μητροπολιτικό Πάρκο Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ στο Ίλιον, στο Κτήμα Συγγρού, στον Υμηττό και στην Πεντέλη

- Στο πλαίσιο της συνεργασίας μας με τα Special Olympics, συμμετείχαμε στο πρόγραμμα «ΠΑΙΖΟΥΜΕ ΜΑΖΙ, ΜΑΘΑΙΝΟΥΜΕ ΜΑΖΙ» (Play Unified, Learn Unified Special Olympics), λαμβάνοντας μέρος σε κοινές αθλητικές δραστηριότητες με δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της ευρύτερης περιοχής μας,. Επίσης λάβαμε μέρος σε αθλητικές δράσεις που οργάνωσαν οι φορείς ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ, ΚΔΑΠ ΜΕΑ ΠΑΝΑΓΙΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ, και ΧΛΟΗ.
- Στο πλαίσιο προγραμμάτων ERASMUS+ ωφελούμενοι και μέλη του προσωπικού του φορέα έλαβαν μέρος σε δράση κινητικότητας στην Ρουμανία (Μποτοσάνι και Ιάσιο, Μάιος 2025, DOWNside-Up) με περιεχόμενο σχετικό με την ανάπτυξη των δεξιοτήτων τους , την ενίσχυση της αυτονομίας τους και την εξοικείωση με την ιστορία και τον πολιτισμό των δύο χωρών.
- Λάβαμε μέρος για μία ακόμη χρονιά, στην δράση ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΑ στο Μουσείο Βορρέ, που οργανώνεται από τον ΣΚΕΠ, όπου ωφελούμενοι από φορείς όπως οι δικοί μας,, μαθητές μονάδων ειδικής αγωγής και μαθητές σχολείων γενικής εκπαίδευσης, μέσα από εργαστήρια καλλιτεχνικά και αθλητικά δρώμενα έρχονται σε επαφή και δουλεύουν πάνω στο θέμα της διαφορετικότητας.
- Στο πλαίσιο της συμμετοχής μας στο Διεθνές Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ», Συμμετείχαμε στην δράση PLASTIC CLEVER SCHOOLS που οργανώθηκε από την Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης
- Συμμετείχαμε σε εορταγορές στην εταιρεία ΚΑΡΑΤΖΑΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ, στην ALPHA BANK, στην DIANA SHIPPING και σε σχετική δράση του Δήμου Πεντέλης στην κεντρική πλατεία.
- Λάβαμε μέρος σε δράσεις με εκπαιδευτικό και κοινωνικό-ψυχαγωγικό χαρακτήρα με τους φορείς ΣΙΚΙΑΡΙΔΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ και Ίδρυμα ΘΕΟΤΟΚΟΣ, ενώ συμμετείχαμε και σε εκδήλωση των εκπαιδευτηρίων ΔΟΥΚΑ για την Παγκόσμια ημέρα αναπηρίας.

Μάρτιος 2026